
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  163  del  28/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. NASELLI DI GELA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Revoca della determinazione 30 dicembre 2024, n. A01304 (CIG: B507209DE8. Procedura di affidamento diretto, ai sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio - S.TEL.LA
per l'acquisizione di servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa. Nomina del Responsabile di procedimento per la
fase di affidamento e affidamento diretto all'operatore economico COM.E Comunicazione e Editoria S.r.l.).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00061 29/01/2025

 



 

I L   D I R E T T O R E  

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento 

di organizzazione. Proposta”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”) e successive 
modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00007 (Nomina del 

Vicesegretario generale del Consiglio regionale di cui all’articolo 38, comma 3 della legge regionale 

6/2002 e 82 del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale); 

VISTA la determinazione 22 gennaio 2025, n. A00034 (Dott. Giulio Naselli di Gela. Conferimento 

dell'incarico ad interim di dirigente dell'area "Gare, Contratti", istituita nell'ambito del servizio 

"Tecnico"); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice”; 

VISTA la determinazione 27 dicembre 2024, n. A01240 (“Acquisizione di servizi informativi e 

giornalistici da agenzie di stampa. Affidamento diretto in favore di COM.E Comunicazione e Editoria 

S.p.A. Nomina del Responsabile della progettazione ed esecuzione e impegno di spesa.), con cui si è 

provveduto, tra l’altro: 

1. ad autorizzare l’avvio di una procedura finalizzata ad affidare servizi informativi e giornalistici 

da agenzie di stampa all’Agenzia COM.E S.p.A.; 

2. a nominare la Dott.ssa Simonetta Isgrò, funzionaria in servizio presso l’area “Comunicazione, 

Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della Privacy” del Servizio “Comunicazione, 

Relazioni esterne”, quale Responsabile Unico del Progetto per la fase di programmazione, 

progettazione ed esecuzione, nonché persona autorizzata al trattamento dei dati personali riferiti 

alla procedura di cui trattasi, previa acquisizione di apposita dichiarazione concernente l’assenza 

di situazioni di conflitto di interessi rispetto all’affidamento de quo; 

3. ad indicare come affidatario diretto del servizio di cui al punto 1. l’operatore economico COM.E 

S.p.A. (P. IVA/ Codice Fiscale 08252061000), con sede legale in Bari, Via Brigata Regina n. 64; 

4. a demandare all’Area “Gare, Contratti” del Servizio Tecnico gli adempimenti relativi alla fase di 

affidamento dei servizi informativi e giornalistici, come dettagliati in premessa, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del Codice; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00061 del 29/01/2025



5. ad impegnare, in favore dell’operatore economico di cui al punto 3, l’importo di € 57.200,00 

(euro: cinquantasettemiladuecento/00), inclusa I.V.A. al 4% pari a € 2.220,00 (euro 

duemiladuecento/00), sul Cap. U0000U0E045 (“Informazione istituzionale – Servizio 

Comunicazione”) - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale, 

per gli esercizi 2025-2026, di cui: 

- € 28.600,00 (euro ventottomilaseicento/00), importo lordo comprensivo di I.V.A. al 4%, per 

l’esercizio 2025; 

- € 28.600,00 (euro ventottomilaseicento /00), importo lordo comprensivo di I.V.A. al 4%, per 

l’esercizio 2026; 

VISTA la procedura di affidamento diretto avviata su S.Tel.La (registro di sistema PI249486-24, 

fascicolo di sistema FE040246) con l’operatore COM.E Comunicazione & Editoria Srl (P. IVA/ 

Codice Fiscale 08252061000), con sede legale in Bari, Via Brigata Regina n. 64, per un importo 

complessivo pari a € 57.200,00, inclusa I.V.A., iscritto sull’Albo del Sistema per gli Acquisti 

Telematici del Lazio (S.TEL.LA)  alla quale è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

B507209DE8; 

VISTA la determinazione 30 dicembre 2024, n. A01304 (CIG: B507209DE8. Procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36sul sistema 

telematico acquisti della Regione Lazio - S.TEL.LA per l'acquisizione di servizi informativi e 

giornalistici da agenzie di stampa. Nomina del Responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento e affidamento diretto all'operatore economico COM.E Comunicazione e Editoria S.r.l..), 

con cui si è provveduto, tra l’altro, ad affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del Codice, il servizio informativo e giornalistico per il Consiglio regionale del Lazio, per la durata 

di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dal 1° gennaio 2025, a favore dell’operatore economico COM.E 

Comunicazione & Editoria Srl (P. IVA/ Codice Fiscale 08252061000), con sede legale in Bari, Via 

Brigata Regina n. 64, per un importo complessivo pari a € 57.200,00, inclusa I.V.A., all’esito della 

procedura avviata sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio – S.TEL.LA (registro di 

sistema PI249486-24, fascicolo di sistema FE040246), alla quale è stato attribuito il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) B507209DE8; 

VISTA la determinazione 22 gennaio 2025, n. A00031 (Affitto di ramo d'azienda della Società Com.e 

Comunicazione ed Editoria S.r.l. da parte della Società Comunicazione Editoria e Media S.r.l. Presa 

d'atto, revoca della determinazione 27 dicembre 2024, n. A01240 e disimpegno di spesa per le 

annualità 2025 (n. 119/2025) e 2026 (n. 68/2026)), con cui si è provveduto, tra l’altro: 

1. a prendere atto che la società Com.e Comunicazione Editoria e Media S.r.l. (C.F. 17804311003) 

ha assunto in affitto il ramo di azienda riguardante l’attività di agenzia di stampa nazionale dalla 

Società Com.e Comunicazione Editoria S.r.l. (CF e P.IVA 08252061000) a decorrere dal 1° 

gennaio 2025; 

2. a revocare la determinazione 27 dicembre 2024, n. A01240 per le motivazioni dettagliate in 

premessa; 

3. a disimpegnare gli impegni assunti dalla determinazione in favore dell’operatore economico 

Com.e Comunicazione e editoria S.r.l. ammontanti a complessivi € 57.200,00 (euro: 

cinquantasettemiladuecento/00) sul Cap. U0000U0E045 (“Informazione istituzionale - Servizio 

Comunicazione”) - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale, 

per gli esercizi 2025-2026, di cui € 28.600,00 quale importo lordo per l’esercizio 2025 (impegno 

n. 119/2025) ed € 28.600,00 quale importo lordo per l’esercizio 2026; 2024 (impegno n. 68 

/2026); 

PRESO ATTO di quanto rappresentato dall’Area “Comunicazione, Stampa, Urp, Pubblicazioni e 

Banche dati, Tutela della privacy” del Servizio Comunicazione e Relazioni Esterne, nella suddetta 

determinazione A00031/2025 con la quale ha proceduto alla revoca della stessa in quanto l’intera 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00061 del 29/01/2025



procedura di affidamento di cui trattasi, è stata avviata con l’operatore economico Com.e 

Comunicazione Editoria S.r.l. e che in relazione alla cronologia degli eventi, all’epoca non conosciuti:  

- la cessione del ramo di azienda non poteva riportare tra gli asset confluiti l’affidamento di questa 

Amministrazione, per non essersi perfezionato il relativo negozio; 

- la società Com.e Comunicazione Editoria e Media S.r.l. è diverso interlocutore e di conseguenza 

non ha controfirmato per accettazione la proposta di contratto; 

VISTO l’art. art. 21-quinquies comma 1 della L. n. 241 del 1990 e smi che recita espressamente che: 

“Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 

non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 

autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico 

originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 

dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la 

inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti.” 

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere alla revoca in via di autotutela della determinazione 

30 dicembre 2024, n. A01304 e di tutti gli atti connessi e conseguenti della procedura di affidamento 

diretto avviata su S.Tel.La (registro di sistema PI249486-24, fascicolo di sistema FE040246); 

CONSIDERATO di dover provvedere a revocare la procedura di affidamento diretto avviata su 

S.Tel.La (registro di sistema PI249486-24, fascicolo di sistema FE040246) e richiedere ad ANAC la 

cancellazione del CIG n. B507209DE8; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modificazioni; 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione   

1) di prendere atto di quanto disposto con determinazione dirigenziale 22 gennaio 2025, n. 

A00031; 

2) di revocare in autotutela la determinazione 30 dicembre 2024, n. A01304 relativa 

all’affidamento del servizio informativo e giornalistico per il Consiglio regionale del Lazio, per la 

durata di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dal 1° gennaio 2025, a favore dell’operatore economico 

COM.E Comunicazione & Editoria Srl; 

3) di revocare, altresì, la procedura di affidamento diretto avviata su S.Tel.La (registro di sistema 

PI249486-24, fascicolo di sistema FE040246) e richiedere ad ANAC la cancellazione del CIG n. 

B507209DE8;  

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cu all’art. 

23 del d.lgs. n. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

  

                                                                                     Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00061 del 29/01/2025


